
Mišrieji dvigarsiai 
Pastaba. Mokinius reikia išmokyti, kad mišrieji dvigarsiai niekada neturi ilgųjų balsių y ir ū. 
Aiškinamieji diktantai 
il. 
Ilgas grėblio kotas. Prie kelio augo smilgos. Gražina buvo apsivilkusi pilka sunkele. Iš vilnų verpia 
siūlus. Jos šilkinė suknelė atrodė labai gražiai. Per upę stato tiltą. Išaušo šilta diena. Upėje pradėjo 
kilti vanduo.  Vaikai pateisino mokytojos viltis. 
Im. 
Molis limpa prie batų. Prie pat namų vežimas įklimpo. Reikia imtis darbo. Mokykloje yra šeši 
šimtai mokinių. Mama vakar kimšo dešras. Čia mano gimtasis kaimas. Voverė moka riešutus 
krimsti. Šioje upėje gerai kimba žuvys. 
In. 
Kinkyk arklį į vežimą. Jis buvo labai protingas. Mama parnešė pilną indą medaus. Laivas nuleido 
inkarą. Kampe stovi spinta. Švinta gražus rytas. Jis gyvena kaip inkstas taukuose. Atnešk pintinę 
obuolių. Tėvas kinkė arklį. Jau laikas obuolius skinti. 
Ir. 
Negirk dienos be vakaro. Už gerą darbą reikia pagirti. Virtiniai jau išvirti. Pripilk į lovį vandens ir 
pagirdyk karves. Rajone pastatė naują namą. Brolis nusipirko birbynę. Nunešk į virtuvę lėkštę. Šis 
durpynas dar neištirtas. 
ul. 
Ūkininkai pradėjo kulti javus. Žygiuoja kareivių pulkas. Pakilo debesis dulkių. Lyja smulkus lietus. 
Ežere plaukioja balta gulbė. Mums jau laikas eiti gulti. Pas mus gerai užderėjo bulvės. Nudilo batų 
kulnas. 
Um. 
Gardus rūkytas kumpis. Kur trumpa, ten trūksta. Pelėdos kumpas snapas. Aslos viduryje stovėjo 
medinės klumpės. Pro šalį ėjo sukumpęs senelis. Akėčios smulkina grumstus. Kartais ir arklys 
suklumpa. Kalvis ėmė dumplės dumti. Ir aš padėjau į kalną vežimą stumti. 
Un. 
Pavasarį visa gamta atbunda. Miške yra ir šungrybių. Joja, net kelias dunda. Sekundė yra labai 
trumpas laiko tarpas. Iš pradžių man dirbti buvo sunku. Našta jam atrodė lengva kaip plunksna. 
Ur. 
Kurmis rausia žemę. Pelė lenda į urvą. Rudenį būna daug purvo. Kurčias miškas be gegutės. 
Kurtinys yra girios paukštis. Petriukas nusiplikino burną karšta arbata. Jau laikas laužą kurti. Mūsų 
kaime išnyko skurdas. 
Tikrinamieji diktantai 
Gulbės priplaukė prie ežero kranto. Kelias buvo ilgas. Didžioji dalis vaikų nuėjo poilsio. Vanduo po 
tiltu raibuliuoja ir mirga. Juodi varnėnai šviežiai išverstose vagose rankioja kirmėlaites. Andrius 
paėmė irklus ir pradėjo plaukti į ežero vidurį. 
Išskrido kregždės ir kiti paukščiai. Ūkininkai kasa bulves ir valo daržus. Vaikai eina į mokyklą. 
Močiute pakvietė kaimynus į talką. Talkininkai nukasė didelį lauką bulvių. 
 


